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АНОТАЦІЯ

Сновидович І. Г. Формування управлінських компетентностей молодих

фахівців у закладах вищої освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та

адміністрування»). – Львівський національний університет імені Івана Франка

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2023.

За умов світової економічної кризи, наслідків карантинних заходів та

суттєвих структурних змін в економіці України виникла доцільність забезпечення

сформованості управлінських компетентностей у молодих фахівців українських

закладів вищої освіти (ЗВО), що обумовлює можливість підвищення їхньої

конкурентоспроможності на ринку праці, вдалого працевлаштування та кар’єрного

зростання. Успішність підприємницької діяльності великою мірою залежить від

ступеня сформованості управлінських компетентностей у випускників ЗВО на

основі застосування компетентнісного підходу, який постає затребуваним

інструментом в освітньому процесі, оскільки дає змогу виробляти на практиці ті

управлінські компетентності, які спроможні задовольняти попит на кваліфікованих

фахівців та долати кризу нестачі фахових працівників на ринку праці України.

Вдосконалення компетентнісного підходу в національному середовищі

обумовлено необхідністю оновлення суті управлінських компетентностей молодих

фахівців, сприяння підвищення рівня й якості української вищої освіти.

Метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретичних основ і науково-

методичних підходів до формування управлінських компетентностей молодих

фахівців у ЗВО України та розроблення практичних рекомендації щодо

удосконалення цього процесу для забезпечення потреб національного ринку праці та

запитів роботодавців у кваліфікованих фахівцях.

Об’єктом дослідження є процеси формування управлінських компетентностей

молодих фахівців у ЗВО України.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних основ, науково-методичних

3

положень і практичних рекомендацій щодо формування управлінських

компетентностей молодих фахівців у ЗВО України.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність та

своєчасність виконаного дослідження, сформульовано його мету та завдання,

визначено об’єкт і предмет дослідження із зазначенням методів його проведення,

сформульовано наукову новизну отриманих у дисертації результатів, описано їхню

апробацію та практичне застосування.

У першому розділі на основі вивчення та систематизації наукових досліджень

виявлено економічний зміст управлінських компетентностей молодих фахівців у

ЗВО, їхню роль й особливості, виокремлено науково-методичні підходи до

оцінювання управлінських компетентностей молодих фахівців у ЗВО,

сформульовано головні теоретичні аспекти компетентнісного підходу в освітній

діяльності України.

Запропоновано авторське визначення управлінських компетентностей

молодих фахівців, на основі аналізу теоретико-методичних підходів учених до

тлумачення таких дефініцій як «компетенція», «компетентність» та «управлінські

компетентності» й виокремлення їхніх головних змістовних характеристик.

Обґрунтовано, що за економічною суттю управлінські компетентності доцільно

розуміти як комплексне поняття, що охоплює сукупність навичок та знань,

необхідних для ефективного управління організацією і включає аналітичне та

критичне мислення, опрацювання інформації, визначення цілей і завдань,

ухвалення управлінських рішень, здійснення контролю та мотивування персоналу;

компетентність необхідно розглядати як усвідомлення та засвоєння набутих знань і

умінь, які закріплені на власному досвіді та приводять до особистісного зростання;

компетенцію потрібно розуміти як систему знань і спектр питань, у яких має бути

обізнана особа, котра була б готова отримати та вміло використовувати ресурси,

здатною на досягнення якісних результатів у своїй професійній діяльності.

На основі проведених досліджень визначено і запропоновано процес

ідентифікації та вибору основних ознак, які об’єднують управлінські
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компетентності молодих фахівців, що дає змогу розробити класифікацію

управлінських компетентностей молодих фахівців за такими критеріями: цілі,

ієрархічна структура, лінійна структура, види менеджменту, рівень

універсальності, реалізації та управління, функції менеджменту; сформувати

перелік важливих управлінських компетентностей, необхідних для підготовки

молодих фахівців, подальшої їхньої професійної реалізації в бізнес-середовищі та

виявлення сукупності навичок молодих фахівців, які є затребуваними серед

працедавців. Це сприятиме підвищенню особистого потенціалу молодих фахівців,

надаватиме більше позитивних шансів для їхнього працевлаштування, успішного

кар’єрного зростання, стимулу у процесі постійного навчання.

Обґрунтовано та доведено, що для виявлення перспектив розвитку

компетентнісної моделі та вдосконалення управління процесом надання освітніх

послуг в ЗВО України необхідно брати до уваги сучасну національну модель

управлінських компетентностей молодих фахівців, етапи формування системи

управлінських компетентностей. Виявлено ознаки і характеристики моделей

компетентностей та встановлено послідовність елементів національної моделі

формування управлінських компетентностей і системи управлінських

компетентностей молодих фахівців, що дало змогу побудувати логіко-структурну

модель управління процесом надання освітніх послуг в ЗВО щодо впровадження

освітніх програм формування молодих фахівців на основі компетентнісного

підходу із врахуванням етапів формування системи управлінських

компетентностей. Все це сприяє процесу обґрунтування сучасних тенденцій і

концептуальних шляхів до формування управлінських компетентностей молодих

фахівців у ЗВО України.

У другому розділі дисертаційної роботи проведено моніторинг

працевлаштування і кар’єрного зростання випускників, дослідження стану

розвитку ринку праці та вищої освіти в Україні, структури формування

управлінських компетентностей молодих фахівців у Львівському національному

університеті імені Івана Франка, що дало змогу провести аналіз практики

формування управлінських компетентностей молодих фахівців у ЗВО України.
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Зважаючи на сучасні тенденції розвитку ринку праці та вищої освіти, у

дисертації запропоновано теоретико-прикладні аспекти формування системи

моніторингу працевлаштування та кар’єрного зростання випускників з метою

аналізу стану розвитку ринку праці та вищої освіти, із використанням онлайн-

опитування компаній-роботодавців і партнерів, враховуючи тенденції

працевлаштування та кар’єрного зростання молодих фахівців. Це дало можливість

відобразити специфіку динаміки запитів роботодавців, потреб ринку праці України,

виробити напрями розвитку управлінських компетентностей для молодих фахівців.

Проведене онлайн-опитування засвідчило, що зростає частка роботодавців,

які готові приймати та приймають на роботу молодих фахівців без досвіду роботи,

спроможні запропонувати дистанційну роботу молодим фахівцям. Більшість із них

потребують кваліфікованих фахівців і готові брати на роботу студентів та

випускників без досвіду роботи. Збільшується кількість роботодавців, які

пропонують гнучкий графік роботи, розуміючи, що студенти поєднують навчання

з роботою і в цьому процесі вони також набувають свого першого досвіду та

практичних навичок. Водночас, значна частка роботодавців мають проблему у

кваліфікованих фахівцях у своїй компанії, підприємстві чи організації і

перебувають в активному пошуку персоналу. Серед важливих компетентностей для

роботодавців віднесено такі навички, як ефективна командна робота, комунікативні

навички, прагнення до постійного навчання та розвитку. Також практичною

необхідністю є знання кількох іноземних мов. Роботодавці, значною мірою

задоволені фаховістю молодих працівників, що працевлаштовані на підприємстві.

Найбільше роботодавці задоволені рівнем цифрових навичок у молодих

працівників, креативності та інноваційності, критичного мисленням, емоційної

компетентності. Водночас, роботодавці незадоволені навичками організації

робочого часу молодих працівників, міжособистісної взаємодії, здатністю виявляти

ініціативу, рівнем підприємливості та лідерства.

Встановлено, що якісна комунікація та взаємодія вищої освіти і ринку праці

– це гарантія стійкого економічного та соціального розвитку України. Розроблено

пропозиції для ЗВО за результатами аналізу тенденцій взаємодії вищої освіти і
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ринку праці в Україні на основі систематизації результатів соціологічного

опитування та моніторингу працевлаштування випускників і роботодавців, котрі

приймають на роботу молодих фахівців. Вивчення стану та рівня задоволеності

випускників і роботодавців здобутими управлінськими компетентностями дали

підстави для створення підґрунтя співпраці та взаємодії вищої освіти і ринку праці

з метою покращення якості надання освітніх послуг, вдосконалення напрямів

співпраці та взаємодії вищої освіти і ринку праці.

Виокремлено найважливіші компетентності випускників Львівського

національного університету імені Івана Франка, які впливають на рішення

роботодавців щодо їхнього працевлаштування. Аргументовано найбільш

затребувані управлінські компетентності на ринку праці. Зроблено висновок, що у

напрямі компетентнісно орієнтованого навчання доцільно ретельно працювати та

наповнювати освітній процес практичними елементами для розвитку та

опановування студентами компетентностей, які потребує роботодавець та ринок

праці. На основі отриманих результатів дослідження сформульовано відповіді на

основні питання, які пов’язані із зайнятістю випускників, зокрема,

працевлаштуванням випускників за спеціальністю, регіоном зайнятості,

ефективністю поєднання навчання з роботою, а також, мотивацією випускників до

професійного зростання.

У третьому розділі окреслено напрями вдосконалення формування

управлінських компетентностей молодих фахівців в українських ЗВО,

запропоновано інфологічну модель формування управлінських компетентностей

молодих фахівців у ЗВО та орієнтири підготовки молодих фахівців через

підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників і впровадження

сучасних освітніх програм, обґрунтовано рекомендації в частині розроблення

системи стратегічного партнерства між ЗВО, органами влади та ринком праці з

метою вдосконалення формування управлінських компетентностей молодих

фахівців.

Обґрунтовано доцільність використання запропонованої інфологічної моделі

формування управлінських компетентностей молодих фахівців, яка сприяє
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забезпеченню безперервного розвитку здобувачів вищої освіти та потребує

інтерактивної взаємодії усіх функціональних елементів системи управління ЗВО

України. Розроблено змістовну модель інформаційної й аналітичної підсистеми

формування управлінських компетентностей молодих фахівців, що є основою

інформаційно-аналітичного забезпечення формування управлінських

компетентностей молодих фахівців у процесі надання освітніх послуг у ЗВО.

Встановлено, що робота інформаційної й аналітичної підсистеми формування

управлінських компетентностей молодих фахівців, пов’язана із підсистемою

моніторингу й адаптування та повинна підтримуватись завдяки автоматизованій

інформаційній системі, банку даних про управлінські компетентності.

Визначено, що основні чинники та результат взаємодії у контексті

стратегічного партнерства освіти, органів влади та бізнесу дають змогу сформувати

підґрунтя співпраці. Виокремлено напрями, в контексті яких можлива реалізація

взаємодії суб’єктів ринку праці та вищої освіти на основі аналізу орієнтирів

співпраці та взаємодії щодо суб’єктно-об’єктних зв’язків і рівнів. Обґрунтовано

основні елементи удосконаленої моделі співпраці для ефективного формування

орієнтирів розвитку і стратегічного партнерства у межах «ЗВО-держава-бізнес»

для вдосконалення формування управлінських компетентностей молодих фахівців.

Досліджено питання підготовки молодих фахівців через постійне

підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників і впровадження

сучасних освітніх програм, що обумовлює вплив на якість національної освіти,

наукову складову, дає змогу освоїти сучасні технології та методи навчання,

практично наповнити навчальні матеріали, налагодити співпрацю із

роботодавцями, аналізувати ринок праці з метою покращення процесу підготовки

студентів до робочих процесів і завдань. Акцентовано на необхідності долучення

роботодавців до розроблення та оновлення освітніх програм з метою

вдосконалення формування управлінських компетентностей молодих фахівців.

Сформульовані у роботі положення і науково-методичні рекомендації

сприятимуть подальшому ефективному формуванню й використанню

компетентнісного підходу у сфері вищої освіти України, а також якісного
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формування управлінських компетентностей молодих фахівців, а практична

реалізація обґрунтованих пропозицій дасть змогу підвищити рівень взаємодії та

співпраці ЗВО, держави та бізнесу, що забезпечить конкурентоспроможність

молодих фахівців на ринку праці України.

Ключові слова: управлінські компетентності, компетенції, навички, молоді

фахівці, вища освіта, ринок праці, працевлаштування, управління, заклади вищої

освіти, сфера освіти, якість освіти, моніторинг, випускники.

ANNOTATION

Snovydovych I. H. Formation of managerial competencies of young professionals

in higher education institutions. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy Degree in specialty 073 «Management”

(field of knowledge 07 «Management and Administration”). – Ivan Franko National

University of Lviv, Lviv, 2023.


[…]


випускників Львівського національного університету імені Івана Франка. Матеріали

VІІ міжнародної науково-практичної конференції «Проблеми формування та

реалізації конкурентної політики» (16-17 вересня 2021 р., м. Львів). Львів: ТзОВ

«Галицька видавнича спілка». С. 63-65. URL:

https://lpnu.ua/sites/default/files/2020/pages/187/zbirnyk2021.pdf (0,22 д.а.)

24. Сновидович І. Г. Опитування випускників як метод ефективної комунікації

й аналізу якості освіти. Матеріали наукової інтернет-конференції з проблем вищої

освіти і науки «Тенденції, проблеми та шляхи їх вирішення у організаційно-

методологічному забезпеченні підготовки фахівців» (18 листопада 2021 р., м. Харків).

Харків: ХНАДУ. С. 26-30. URL:

http://29yjmo6.257.cz/bitstream/123456789/14039/1/Cherashyn_konf_.pdf (0,17 д.а.)

https://econom.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/02/Program_XXVII_MNKSAMU_2020.pdf
https://econom.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/02/Program_XXVII_MNKSAMU_2020.pdf
http://surl.li/dnpjx
https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/liga/issue/view/26.03.2021/484
https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/2021-04-23-conference-abstracts.pdf
https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/2021-04-23-conference-abstracts.pdf
https://lpnu.ua/sites/default/files/2020/pages/187/zbirnyk2021.pdf
http://29yjmo6.257.cz/bitstream/123456789/14039/1/Cherashyn_konf_.pdf
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25. Сновидович І. Г., Данилевич Н. М. Сучасний ринок праці та оцінка і

проблеми підвищення якості професійної освіти. Матеріали VII Міжнародної

науково-практичної конференції «Філософсько-психологічні аспекти духовності

сталого розвитку людства» (20 квітня 2022 р., м. Львів) Львів: ЛНУ ім. І. Франка. С.

183-185. URL: https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/03/Zbirnyk_20.04.2022.pdf

(0,08 д.а.)

26. Юринець З. В., Сновидович І. Г. Цифрові навички як чинник професійного

розвитку. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених

«Соціоекономіка та менеджмент: стан, тенденції, управлінські рішення» (11 травня

2022 р., м. Київ). Київ: КНЕУ. 2022. Ч. 1. С. 170–173. URL:

https://ir.kneu.edu.ua:443/handle/2010/376887813 (0,010 д.а.)

27. Сновидович І. Г. Управлінські компетентності як фактор якісних змін у

сучасному менеджменті. Матеріали XIX Міжнародної науково-практичної

конференції «Економічний і соціальний розвиток України в XXI столітті: національна

візія та виклики глобалізації» (13 травня 2022 р., м. Тернопіль). Тернопіль:

«Університетська думка». С. сторінки 50-52. URL: http://surl.li/dnpln (0,15 д.а.)

28. Сновидович І. Г. Професійний розвиток та європейська інтеграція як

запорука успіху для молодих фахівців. Сучасна парадигма публічного управління :

Збірник тез ІV Міжнародної науково-практичної конференції (10-12 листопада 2022р.,

м. Львів). За наук. ред. к.е.н., доцента Стасишина А.В. Львів : ЛНУ імені Івана Франка,

Львів, 2022 С. 485-490. URL: http://surl.li/ekega (0,28 д.а.)

які додатково відображають наукові результати дисертації:

29. Yurynets Z., Snovydovych I. Development of higher education within the

competence approach. Zarządzanie przedsiębiorstwem w dobie globalnych problemów.

Łódź: Wydawnictwo SIZ. 2020. P. 283-295. URL: https://www.wydawnictwo-

siz.pl/zarzadzanie-przedsiebiorstwem-w-dobie-globalnych-problemow/ Особистий

внесок здобувача: подано послідовність формування національної моделі

компетентностей (0,32 д.а.)

https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/03/Zbirnyk_20.04.2022.pdf
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http://surl.li/ekega
https://www.wydawnictwo-siz.pl/zarzadzanie-przedsiebiorstwem-w-dobie-globalnych-problemow/
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Відомості про апробацію результатів дисертації:

1. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Економічні перспективи

підприємництва в Україні» (10-11 жовтня 2019 р., м. Ірпінь, дистанційна форма

участі).

2. ІІ Національна науково-практична конференція «Цифрова економіка» (17-18

жовтня 2019 р., м. Київ, дистанційна форма участі).

3. ІV Міжнародна науково-практична конференця «Проблеми і тенденції

розвитку сучасної економіки в умовах інтеграційних процесів: теоретичні та

практичні аспекти» (17-18 жовтня 2019 р., м. Херсон, дистанційна форма участі).

4. V Всеукраїнськаї науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та

молодих вчених «Сучасні напрямки розвитку економіки і менеджменту на

підприємствах України» (21 листопада 2019 р., м. Харків, дистанційна форма участі).

5. V Міжнародна науково-практична конференця «Філософсько-психологічні

аспекти духовності в діяльності громадських організацій» (22 квітня 2020 р., м. Львів,

очна форма участі, усна доповідь).

6. ІІ Міжнародна науково-практична конференця «Модернізація економіки:

сучасні реалії, прогнозні сценарії та перспективи розвитку» (28 квітня 2020 р., м.

Херсон, дистанційна форма участі).

7. Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та

молодих вчених «Класичні та прикладні математичні проблеми у наукових

дослідженнях здобувачів вищої освіти і молодих вчених: історичний та сучасний

аспекти» (9-10 квітня 2020 р., м. Харків, дистанційна форма участі).

8. Міжнародна науково-практична конференція «Теорія та практика

менеджменту» (13 травня 2020 р., м. Луцьк, дистанційна форма участі).

9. Всеукраїнська науково-методична інтернет-конференця з проблем вищої

освіти «Організаційно-методологічне забезпечення підготовки фахівців: тенденції,

проблеми та шляхи їх вирішення (з нагоди 90-річчя ХНАДУ)» (18 листопада 2020 р.,

м. Харків, дистанційна форма участі).

10. ХХVІІ Міжнародна наукова конференція студентів, аспірантів та молодих

вчених «Актуальні проблеми функціонування господарської системи України» (20

листопада 2020 р., м. Львів, дистанційна форма участі).
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11. ІІІ Всеукраїнська наукова Інтернет-конференція «Сучасні інформаційні

технології в освіті і науці» (26-27 березня 2021 р., м. Умань, дистанційна форма

участі).

12. І Міжнародна студентська наукова конференція «Цифровізація науки та

сучасні тренди її розвитку» (26 березня 2021 р., м. Дніпро, дистанційна форма участі).

13. VІ Міжнародна науково-практична конференція «Філософсько-психологічні

аспекти духовності в освіті» (23 квітня 2021 р., м. Львів, очна форма участі, усна

доповідь).

14. VІІ Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми формування та

реалізації конкурентної політики» (16-17 вересня 2021 р., м. Львів, очна форма участі,

усна доповідь).

15. Наукова інтернет-конференція з проблем вищої освіти і науки «Тенденції,

проблеми та шляхи їх вирішення у організаційно-методологічному забезпеченні

підготовки фахівців» (18 листопада 2021 р., м. Харків, дистанційна форма участі).

16. VII Міжнародна науково-практична конференція «Філософсько-

психологічні аспекти духовності сталого розвитку людства» (20 квітня 2022 р., м.

Львів, очна форма участі, усна доповідь).

17. Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених

«Соціоекономіка та менеджмент: стан, тенденції, управлінські рішення» (11 травня

2022 р., м. Київ, дистанційна форма участі).

18. XIX Міжнародна науково-практична конференція «Економічний і

соціальний розвиток України в XXI столітті: національна візія та виклики

глобалізації» (13 травня 2022 р., м. Тернопіль, дистанційна форма участі, усна

доповідь).

19. ІV Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна парадигма

публічного управління» (10-12 листопада 2022р., м. Львів, очна форма участі, усна

доповідь).
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