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1. Актуальність обраної теми дисертаційної роботи
Реагуючи на потреби сучасного ринку праці та враховуючи думку

основних стейкхолдерів освітньої сфери, вища освіта активно змінюється, а
компетентності і компетентісний підхід в освіті набуває все більшої
актуальності. Основним завданням сучасних закладів вищої освіти є підготовка
кваліфікованих молодих фахівців, що будуть успішними та
конкурентоспроможними менеджерами-управлінцями на національному та
регіональному ринках праці, професійно виконуватимуть фахові завдання,
ефективно застосовуватимуть управлінські компетентності. Молоді фахівці, по
завершенню навчання, все частіше стикаються з необхідністю використання у
роботі не тільки фахових знань, але й управлінських компетентностей.
Управлінські компетентності є необхідними для старту кар'єри у будь-якій
сфері економіки, оскільки вони дають можливість ефективно керувати
ресурсами та процесами, бути більш продуктивними та ефективними, вдало
розставляти пріоритети, вміло управляти часом і злагоджено формувати
командну роботу.

Актуальність виконаного наукового дослідження підтверджується і тим,
що воно є частиною науково-дослідної роботи «Розвиток лідерських якостей
працівників освіти в умовах реформування галузі» навчально-наукового центру
розвитку персоналу та лідерства Київського університету імені Бориса
Грінченка (номер державної реєстрації 0116U005688), у межах якої проведено
дослідження розвитку лідерських компетентностей у студентів в умовах
викликів для сучасних закладів вищої освіти. Отримані теоретико-методичні та

науково-прикладні результати дисертаційної роботи можуть бути використані
центральними та місцевими органами державної влади, закладів вищої освіти
під час проведення оцінки формування управлінських компетентностей
молодих фахівців, моніторингу працевлаштування та кар’єрного зростання,
ухвалення управлінських рішень і розроблення освітніх програм.

2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації

Сформульовані у дисертаційній роботі та опубліковані здобувачкою в
наукових працях теоретичні положення, висновки та практичні рекомендації
повною мірою відповідають усім нормативним вимогам, що висуваються до
подібного роду наукових досліджень. Високий рівень їхньої обґрунтованості
забезпечується професійним вирішенням поставлених наукових завдань та
відповідністю предметної спрямованості дисертації профілю спеціальності 073
«Менеджмент», а також апробацією одержаних результатів на міжнародних і
всеукраїнських науково-практичних конференціях. Метою дисертаційної
роботи є поглиблення теоретичних основ і науково-методичних підходів до
формування управлінських компетентностей молодих фахівців у закладах
вищої освіти та розроблення практичних рекомендації щодо вдосконалення цього
процесу для забезпечення потреб ринку праці та запитів роботодавців у
кваліфікованих фахівцях.

Для дослідження та реалізації поставленої мети Сновидович І.Г.
опрацьовано достатню кількість наукових публікацій, як вітчизняних, так й
іноземних дослідників. Інформаційною базою для дисертації є чинні
нормативно-правові акти Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України,
Європейського Союзу, постанови органів виконавчої влади України;
інструктивно-методичні матеріали Міністерства освіти і науки України,
Європейського парламенту і Ради Європейського Союзу; статистичні та
аналітичні матеріали Державної служби статистики України; результати
проведених соціологічних опитувань; матеріали періодичних наукових видань та
Інтернет-ресурсів тощо.

Об’єкт, предмет, мета роботи логічно пов’язані та чітко окреслюють поле
дослідження. Об’єктом дослідження є процеси формування управлінських
компетентностей молодих фахівців у закладах вищої освіти України.
Предметом дослідження є сукупність теоретичних основ, науковометодичних
положень і організаційно-практичних рекомендацій щодо формування
управлінських компетентностей молодих фахівців у закладах вищої освіти
України.

Думки здобувачки викладено послідовно, завдяки чому логіка дослідження є
ясною та легко простежується. Наведені в роботі дані мотивовані ходом
дослідження і надають уявлення про його результати. Сукупність зазначених

обставин дає змогу стверджувати про обґрунтованість і достовірність отриманих
результатів дослідження.

Таким чином, пропозиціям, розробкам та висновкам, які представлені в
дисертації Сновидович І.Г., властива повнота та логічність викладення, достатній
рівень обґрунтованості і достовірності, наукова новизна.

3. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих дисертанткою

Зміст дисертаційної роботи та опубліковані авторкою наукові праці
свідчать про те, що основні наукові положення, висновки й пропозиції
сформульовані самостійно, відображають її особистий внесок у розробку
досліджуваної проблематики та характеризуються науковою новизною. У
дисертації представлені результати вирішення важливих наукових завдань,
пов’язаних із поглибленням теоретико-методологічних аспектів,
удосконаленням науково-методичних підходів і розробленням практичних
рекомендацій щодо ефективного формування управлінських компетентностей
молодих фахівців у закладах вищої освіти. До найбільш вагомих результатів,
що містять елементи наукової новизни можна віднести, передусім, такі:

1. У роботі розвинуто сутність понять: «управлінські компетентності»,
яке автор трактує як комплексне поняття, що охоплює сукупність навичок та
знань, необхідних для ефективного управління організацією і включає
аналітичне та критичне мислення, опрацювання інформації, визначення цілей і
завдань, ухвалення управлінських рішень, здійснення контролю та мотивування
персоналу (с. 48); «компетентність», що розглядається як усвідомлення та
засвоєння набутих знань і умінь, які закріплені на власному досвіді та
приводять до особистісного зростання (с. 43) та «компетенція», запропоновано
трактувати як система знань і сфера певних питань, у яких має бути обізнана
особа, котра була б готова отримати та вміло використовувати і реалізовувати
ресурси, а також здатною на досягнення якісних результатів у своїй
професійній діяльності (с. 37).

2. Запропоновано інфологічну модель формування управлінських
компетентностей молодих фахівців, що сприяє забезпеченню безперервного
розвитку здобувачів вищої освіти на основі інтерактивної взаємодії усіх
функціональних елементів системи управління закладом вищої освіти із
підключенням інформаційної й аналітичної підсистеми формування
управлінських компетентностей молодих фахівців, що дає змогу підтримувати
зв’язок у процесі управління ЗВО України та освітньою діяльністю, створюючи
динаміку розвитку освітнього процесу (с. 148).

3. Удосконалено змістовну модель інформаційної й аналітичної
підсистеми формування управлінських компетентностей молодих фахівців у
контексті інтеграції до системи управління ЗВО (с. 141), що тісно пов’язана із

підсистемою моніторингу й адаптування та повинна підтримуватись завдяки
автоматизованій інформаційній системі управління ЗВО України.

4. Подальший розвиток отримали теоретико-прикладні аспекти
формування системи моніторингу працевлаштування та кар’єрного зростання
випускників з метою аналізу стану розвитку ринку праці й вищої освіти в
Україні на основі онлайн-опитування компаній-роботодавців і партнерів,
вивчення тенденцій працевлаштування та кар’єрного зростання молодих
фахівців, що дало змогу відобразити специфіку динаміки запитів роботодавців,
потреб ринку праці, виробити напрями розвитку управлінських компетентностей
для молодих фахівців (п.п. 2.1 дисертації).

4. Значущість дослідження для науки і практики
Значущість та практичне значення одержаних результатів наукового

дослідження полягає у тому, що отримані результати дисертаційної роботи
мають важливе практичне значення і доведені до рівня методичних і
практичних рекомендацій, які впроваджені у діяльність:

1. Департаменту економічної політики Львівської обласної державної
адміністрації – аналітичні матеріали за результатами анкетування роботодавців,
випускників закладів вищої освіти з питань якості підготовки фахівців, у тому числі
формування у них управлінських та інших професійних компетентностей (довідка
про впровадження № 365/2-22 від 09.09.2020 р.).

2. Національного університету «Львівська політехніка» – розроблення
методологічної частини робіт, що стосується переліку питань з виявлення
компетентностей випускників ЗВО, включених у розділ анкети, а також
рекомендації щодо організації опитування в інших університетах з врахуванням
специфіки їх діяльності (довідка про впровадження № 67-50-457 від 27.12.2022 р.).

3. Науково-дослідного центру соціальної й демографічної політики та
управління «ДЕМОС» Національного університету «Львівська політехніка» –
інструментарій вивчення професійних та інших компетентностей молодих фахівців
у моніторингу реалізації інтелектуального потенціалу молоді на ринку праці
України (довідка про впровадження № 68-82-651 від 27.12.2022 р.)

4. Львівського національного університету імені Івана Франка при
викладанні дисциплін «Система оцінювання та мотивації персоналу» та
«Стратегічне управління людськими ресурсами» для студентів першого
(бакалаврського) рівня освіти, що навчаються за освітньо-професійною
програмою «Управління персоналом в органах публічної влади та бізнес-
структурах» (довідка № 2768-У від 16.11.2022 р. та № 1312 від 17.11.2022 р.);

5. Повнота викладу результатів дослідження у наукових публікаціях
Обсяг і зміст публікацій дисертантки Сновидович І.Г. з достатньою

повнотою розкривають результати наукового дослідження і відповідають

вимогам на здобуття ступеня доктор філософії. За результатами наукового
дослідження опубліковано 29 наукових праць загальним обсягом 8,5 д. а., з яких
6,81 д. а. належать особисто автору, у тому числі 4,48 – у наукових фахових
виданнях: 1 монографія у співавторстві, 7 статей у наукових фахових виданнях
України, 1 стаття у зарубіжному спеціалізованому виданні, 1 стаття у виданні, що
входить до міжнародних наукометричних баз (Web of Science), 19 праць
апробаційного характеру та якість публікацій здобувачки відповідають
нормативним вимогам, що встановлені для здобуття наукового ступеня доктор
філософії.

6. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності
Порушень академічної доброчесності у дисертаційній роботі Сновидович

І.Г. не виявлено. При написанні роботи дотримані усі етичні принципи та
правила, що визначені у Законі України «Про освіту». Дисертація містить
посилання на відповідні джерела інформації, як українського, так і зарубіжного
походження, надана достовірна інформація про використані методи та
результати проведеного дослідження.

7. Ідентичність тексту анотації та основних положень дисертації
Дослідивши та проаналізувавши текст анотації та основних положень

дисертації Сновидович І.Г., можна засвідчити їхню відповідність. Анотація не
містить інформації, яка була б відсутня у тексті дисертаційної роботи.
Оприлюднена анотація і дисертація оформлені відповідно до вимог,
встановлених Міністерством освіти і науки України.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту і оформлення
дисертації

Позитивно оцінюючи наукове і практичне значення проведеного
дослідження Сновидович І.Г., водночас необхідно вказати, що дисертація не
позбавлена певних дискусійних положень та містить підстави для висловлення
окремих зауважень, побажань і критичних суджень, а саме:

1. Позитивно оцінюючи проведений аналіз формування управлінських
компетентностей молодих фахівців (таблиця 1.6, с. 54) на основі визначеного
переліку ключових компетентностей, структури управлінських
компетентностей, необхідно відзначити доцільність визначення авторкою, які
саме елементи мали вплив на формування управлінських компетентностей
майбутнього, що забезпечило б в подальшому розуміння управлінських дій.
Дискусійним питанням є віднесення перелічених у табл. 1.6 компетентностей
до компетентностей майбутнього, оскільки для досягнення якісного
управлінського процесу сучасний менеджер повинен ефективно
використовувати їх у повсякденній роботі.

2. У пп. 1.3 дисертаційної роботи авторка характеризує різні види методів
оцінювання управлінських компетентностей молодих фахівців, зокрема методи
оцінки управлінських компетентностей персоналу, які проводять роботодавці.
Разом з цим, у другому розділі ці методи не застосовані для діагностики
управлінських компетентностей молодих фахівців. На нашу думку, доцільно
було б більш ґрунтовніше розглянути і реалізувати на практиці методи оцінки
управлінських компетентностей персоналу, які проводять роботодавці.

3. У п. 2.1 авторкою представлено результати моніторингу
працевлаштування випускників та їх кар’єрного зростання на основі
проведеного опитування у формі анкетування, до якого долучилися випускники
Львівського національного університету імені І. Франка. На наш погляд, такий
моніторинг доцільно було б провести, долучивши випускників інших закладів
вищої освіти України, а також зарубіжних країн, що значно підвищило б
цінність такого дослідження, а також розширило можливості для інтерпретації
отриманих результатів та вироблення ефективної освітньої політики не лише на
регіональному, але й загальнодержавному рівні.

4. У дисертаційній роботі авторка пропонує схему взаємодії «ЗВО-
держава-бізнес» в контексті формування управлінських компетентностей
молодих фахівців. Для кращого розуміння важливості участі усіх сторін
стратегічного партнерства (с. 154), а також основні чинники взаємодії у
контексті стратегічного партнерства вищої освіти, органів влади та бізнесу (с.
155). Проведене дослідження значно б збагатилося, якщо авторка обґрунтувала
б заходи щодо підвищення рівня взаємодії у контексті стратегічного
партнерства вищої освіти, органів влади та бізнесу в умовах післявоєнного
відновлення економіки.

5. Апелюючи до передового зарубіжного досвіду розвитку вищої освіти
та формування управлінських компетентностей молодих фахівців (пп. 3.2),
авторці доцільно було б окреслити конкретні механізми співпраці роботодавців
із закладами вищої освіти України. В умовах об’єктивного скорочення обсягів
фінансування сфери вищої освіти та післявоєнного відновлення економіки
актуалізуються питання пошуку нових і удосконалення існуючих форм
співпраці роботодавців із закладами вищої освіти для підвищення якості
підготовки майбутніх менеджерів-управлінців.

Зазначені зауваження, однак, не заперечують загальної позитивної оцінки
роботи, мають, в основному, рекомендаційних характер та можуть слугувати
предметом наукової дискусії під час захисту представленої дисертаційної
роботи.

9. Загальний висновок і оцінка дисертації
Аналізуючи та враховуючи актуальність обраної теми дослідження,

повноту її змісту та якість теоретичних узагальнень і практичних рекомендацій,

обґрунтованість та важливість наукових результатів вважаю, що дисертація
Сновидович Ірини Григорівни на тему “Формування управлінських
компетентностей молодих фахівців у закладах вищої освіти” є завершеним,
цілісним та структурованим, самостійно виконаним науковим дослідженням,
що містить елементи новизни, має істотні науково обґрунтовані результати та
практичне значення для розвитку вищої освіти та національного ринку праці.
Тема роботи, об’єкт і предмет дослідження, зміст дисертації й зроблені
висновки відповідають спеціальності 073 «Менеджмент» галузі знань 07
«Управління та адміністрування».

Наукова робота відповідає вимогам, які встановлені в «Порядку
підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук
у закладах вищої освіти (наукових установах)», затвердженому постановою
Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 р. № 261 (зі змінами і
доповненнями від 3 квітня 2019 р. № 283), наказі МОН України № 40 від
12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами
від 12.07.2019 р.) і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова
Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її авторка –
Сновидович Ірина Григорівна – заслуговує присудження ступеня доктора
філософії з галузі знань 07 «Управління та адміністрування» за спеціальністю
073 «Менеджмент».
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